§ 3º. Poderá o Banco praticar operações de compra e venda no mercado de ouro e de valores mobiliários. Artigo 4º. 
O prazo de duração do Banco é indeterminado. Capítulo II - Capital Social: Artigo 5º. O capital social subscrito e 
integralizado é de R$ 1.602.173.144,14 (um bilhão, seiscentos e dois milhões, cento e setenta e três mil, cento e 
quarenta e quatro reais e quatorze centavos) dividido em 404.657.446 (quatrocentos e quatro milhões, seiscentos e 
cinquenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e seis) ações, sendo 391.719.852 (trezentos e noventa e um milhões, 
setecentos e dezenove mil, oitocentos e cinquenta e dois) ações ordinárias e 12.937.594 (doze milhões, novecentas 
e trinta e sete mil, quinhentas e noventa e quatro) ações preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal. 
§ 1°. Cada ação ordinária corresponderá o direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral. § 2°. Cada ação 
preferencial confere ao seu titular o direito a voto restrito, exclusivamente nas seguintes matérias: